MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  336/2018.

EMENTA:   Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “OTI-

MIZAÇÃO DO PROCESSAMENTO MÍNI-

MO DA POLPA E CASCA  DA MANGÍFE-

RA INDICA L. COM O USO DAS FERRA-

MENTAS DA ANÁLISE MULTIVARIADA

E DE REDES NEURONAIS”, sob a respon-

sabilidade da Unidade Acadêmica de Ga-

ranhuns desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 169/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VI

Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de dezembro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.002400/2018-20,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “OTIMIZAÇÃO DO PROCESSAMENTO MÍNIMO DA POLPA E

CASCA  DA MANGÍFERA INDICA L. COM O USO DAS FERRAMENTAS DA ANÁLISE

MULTIVARIADA E DE REDES NEURONAIS”, sob a responsabilidade da Unidade

Acadêmica de Garanhuns desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de

agosto de 2018  a  julho  de 2020,  tendo como Coordenadora a Professora  SUZANA

PEDROZA DA SILVA e como colaboradores: CINARA VANESA DE MUNIZ ALMEIDA,

SUELLEN ARLANY SILVA GOMES, DAYANE NUNES BARROS, MARCELO EDVAN

DOS SANTOS SILVA, MARTESON CRISTIANO DOS SANTOS CAMELO, DANIELE

SILVA RIBEIRO, GERLA CASTELLO BRANCO CHINELATE e LUAN DA COSTA

PEREIRA, tendo como objetivo geral  otimizar as condições do processamento mínimo da

polpa e casca da Mangífera Indica L. var. Tommy Atkins em relação ao tipo de corte,

temperatura de armazenamento, concentração de ácido ascórbico e cloreto de cálcio para

conservação e qualidade nutricional a partir de análise multivariada e aplicação de redes

neuronais, conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17  de dezembro de 2018.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.